甘 肃 省 创 新 方 法 研 究 会

甘肃省科技发展促进中心

兰州资源环境职业技术大学

文件

甘创会字[2025]07 号

关于举办 2025 年甘肃省创新方法区域赛的预通知

各有关单位及院校：

为贯彻落实中国科协及甘肃省关于举办2025年中国创新方法大

赛的相关文件精神，现将 2025 年甘肃省创新方法区域赛有关事项预

通知如下：

一、大赛概况

时间：2025 年 10 月下旬至 11 月上旬

地点：兰州资源环境职业技术大学

主题：培育创新人才，服务产业发展

二、组织机构

主办单位:甘肃省科学技术协会、甘肃省科学技术厅

承办单位:甘肃省创新方法研究会、甘肃省科技发展促进中心、

兰州资源环境职业技术大学

协办单位：兰州理工大学、兰州交通大学、兰州工业学院、中

国石油天然气股份有限公司甘肃销售公司、甘肃超星智慧教育科技

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

有限公司

三、赛事分类与安排

本次区域赛分为企业专项赛和大学生 TRIZ 杯专项赛两类。

（一）企业专项赛

1、参赛对象：

由甘肃省创新方法大赛组委会组织（以下简称组委会）对已申

报 2025 年中国创新方法大赛官网项目的企业、科研院所、事业单位

及新型研发机构的项目团队评审筛选出的优秀项目(评选结果另行

通知），每个项目团队限 3 人参赛(鼓励取得创新三师资格的人员参

赛）。

2、赛程安排：

区域选拔赛：2025 年 10 月下旬至 11 月上旬。赛事含创新方法

理论测试（笔试，考察创新方法理论知识）+项目路演（每个项目路

演 8 分钟，专家提问 3 分钟。）

3、奖项设置：

设一、二、三等奖及优秀组织奖。

4、全国总决赛推荐：

根据“理论测试成绩(20%)+现场路演成绩(80%)”的综合评分，

结合国赛名额，按照区域赛一、二等奖中择优推荐项目参加全国总

决赛。

5、费用说明：

赛前辅导与区域赛不收费，参训人员交通食宿自理。全国总决

赛（11 月 17-21 日，山东）不收取参赛费，交通食宿费用自理。

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

6、参考用书：

1）《创新方法教程》，作者：创新方法研究会 中国 21 世纪议

程管理中心，出版时间：2012 年 5 月，出版社：高等教育出版社

2）《企业创新方法实务》，出版时间：2016 年，出版社：中国

科学技术出版社

3）《质量管理与创新小组实践》，出版时间：2016 年 11 月，

出版社：中国科学技术出版社

请参赛者自行准备，也可使用其他教材。

（二）大学生 TRIZ 杯专项赛

1、参赛对象及分组：

学生组：高校在读生或毕业 5 年内（2020 年 3 月后毕业）的创

业者。学生组竞赛分为分发明制作类、工艺改进类、创新设计类、

生活创意类、创业类等六类方向，参赛报名时确认所参与竞赛的分

组类别。

教师组：高校从事创新方法教学或科研的教师。竞赛形式为推

广及应用类（讲课竞赛）。

2、赛程安排：

学生组：院校初赛 → 组委会复赛（线上评审） → 区域赛（现

场答辩）。

教师组：线上提交作品→ 组委会评审（线上评审） → 区域赛

（现场答辩）。

3、奖项设置：

学生组：设一、二、三等奖及优秀指导教师奖。

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

教师组：设一、二、三等奖。

集体奖项：设优秀组织单位、优秀联络员若干。

4、报名须知：

报名截止：2025 年 10 月 15 日下午 17:00。

报名方式：举办校赛的于 10 月 15 日下午 17:00 前以邮件的形

式将参赛回执（附件 1）发送至大赛组委会邮箱，同时组织推荐省赛

的参赛团队在 2025 年甘肃省大学生创新方法大赛平台 http：//gscx

ffds.mh.chaoxing.com 完成参赛作品上传；未举办校赛的由院校联

络人统一组织登录 2025 年甘肃省大学生创新方法大赛平台

http://gscxffds.mh.chaoxing.com 进行报名并上传作品,同时填写

参赛回执（附件 1）发送至大赛组委会邮箱。

各院校须指定 1 名联络人加入大赛官方微信群接收通知及咨询，

联络人汇总有关赛事的各类问题，统一报至大赛组委会。大赛不接

受个人报名与咨询。后续通知请关注甘肃省创新方法研究会微信公

众号

大赛组委会邮箱：gsscxffyjh@163.com

5、费用说明：竞赛不收取报名费，参赛交通食宿费用自理。

四、 联系方式

甘肃省创新方法研究会微信公众号 企业专项赛联络群 大学生 TRIZ 杯区域赛联络群

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

http://gscxffds.mh.
http://gscxff
mailto:gsscxffyjh@163.com。

省赛组委会秘书处：

甘肃省创新方法研究会：

高明蓉 13919099673 尤国芳 18709499225

甘肃省学科发展促进中心：

蒲彦君 13893381121

兰州资源环境职业技术大学：

曹安国 13919414457

2025 年甘肃省大学生创新方法大赛平台技术支持：

孙老师 13767176614

其他未尽事宜，由大赛组委会另行通知。

请各有关单位积极组织，做好参赛准备。

甘肃省创新方法研究会 甘肃省科技发展促进中心

兰州资源环境职业技术大学

2025 年 9 月 19 日

主送：省科协、省科技厅、各院校、中国创新方法大赛甘肃赛区组

委会

抄送：各会员单位

秘书处 2025 年 9 月 19 日印发

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4

24
10
00
4